26.2.1593 - 1593 a di 26 di feb.ro Venerdi … f. 435 Al s.r Conte de morchone [Carafa] d. diece et per lui à 
m.ro Ger.mo d'auria d.o sono in conto di d. cinquanta per quattro dalfini che l’ha da fare di marmo bianco 
sino alla fontana che l’ha fatta nel suo giardino della barra come appare per lo disegno a sua sig.ria fatto il 
qual Ger.mo s'obliga darli forniti tanto li delfini quanto li restanti della fontana per tutti li 20 di marzo prox.o 
dec.do che li dalfini hanno da essere di palmi dui di longhezza et habbiano da esser stimati di valuta di d.ti d. 
cinquanta a lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 5, p.349; D’Addosio, in ASPN. 38 1913, 
p.587; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2006 p.83; Pinto, Revisione 2018). 

16.3.1593 - 1593 a di 16 di marzo Martedi … f. 481 Al s.r Gio: batta rota d. venticinque et per lui à Ger.mo 
d'auria scultore di marmi d.o celi paga come curatore del s.r Gio: fran.co rota in parte di d. cento per la 
fattura d'una statua che fa per la cappella delli SS.ri rota in S.to Dom.co come per cautele per m.o di not.e 
Cristofaro cerlone alla q.le se refere, à lui con.ti d. 25 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 5, p.441; 
Galante, Guida sacra …, 1872 p.240; D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.587; Pinto, Revisione 2018). 
- D’Addosio riporta 15 marzo invece di 16 (Pinto, 2018). 

17.3.1593 - Conventio et promissio per illustrem dominum abbatem Joannem Baptistam et Joannem 
Franciscum Rota et Hieronimo de Auria. Die septimo decimo mensis Martii sexta indictionis 1593 Neapoli, 
in nostri presentia constitutus magnificus Hieronimus de Auria de Neapolis scultor [...] ut dixit, sicut ad 
conventionem devenit cum illustre domino abbate Joanne Baptista Rota de Neapoli, curatore et 
administratore, ut dixit, illustris dominus Joannis Francisci Rote eius nepotis, interveniente ad infrascripta 
omnia curatorio et administratorio nomine et pro parte dicti domini Joanni Francisci pro quo omni tempore de 
rato promisit et convenit [...] dicto domino Joanne Francisco absente et mihi presente infrascripta, et per 
totum mensem Septembris primi venturum, vulgari sermone dicendo, fare una statua de marmora de Sancto 
Joanne Baptista, de altecza de palmi sette mancho uno quarto, de quella manera come sta nel desegno 
firmato de propria mano de dette parte, per la quale statua detto signor Giovan Battista l’ha consignato ʼl 
marmore. Quale statua promette farla bona et perfetta, di buono magisterio, ben fatta et perfetta, di bono 
magisterio ben fatta [sic] et lavorata d’ogne bontà, a laude et iuditio d’experti, et farge l’Agnus Dei della 
grandezza naturale, o sopra il libro o a pede de detta statua, ad electione d’esso abbate Giovan Battista, et 
la canna, che bene in mano se debbia fare, a spese d’esso signor Giovan Battista, in pace. Et pro convento 
et finito pretio ducatorum centum de carlinorum argenti, de quibus infrascriptus Hieronimus sponte coram 
nobis confessus fuit se recepisse et habuisse a dicto domino abbate Joanne Baptista sibi dante ducatos 
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viginti quinque per medium banci Spiritus Sancti [...], et reliquos ducatos septuaginta quinque de dictis 
carlinis argenti prefatus dominus abbas Joannes Baptista [...] promisit [...] [269r] solvere et assignare dicto 
magistro Hieronimo et infrascripta omnia serviendo solvendo, in pace ac non obstante quacumque 
excettione etiam liquida conventione, et cum pacto, vulgari sermone dicendo, che detto magnifico Geronimo 
sia tenuto, come promette, ponere detta statua nel’altare della loro cappella in Santo Dominico a tutte spese 
d’esso magnifico Geronimo, per lo tempo predetto, in pace, quia sic; et cum alio pacto que, si forìa [sic] ipse 
magnificus Hieronimus defecerit vel cessaverit a confectione dicte statue per dictum tempus ut supra, eo 
casu liceat dictis dominis Joanne Baptiste et Joanni Francisco, et cuilibet ipsorum in solidum, fieri et compleri 
facere ab aliis magistris, plurium ad omnia damna et expensas et interesse ipsius magnifici Hieronimi, de 
quibus damnis, expensisque et interesse stari et credi debeat simplici verbo [...] (ASNa, Not. Cristofaro 
Cerlone, sch. 198, prot. 28, cc. 268v-269v; Grandolfo, Tesi di dottorato, 2011-2012 p.259).*